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Anotace

Tato diplomová práce se zaměřuje na popis specifik práce rozhlasového sportovního

redaktora/komentátora. V teoretické části popisuje historii vzniku samotného

Československého rozhlasu a rozhlasové sportovní reportáže, která je spojená se jménem

vůbec prvního československého rozhlasového sportovního reportéra Josefa Laufera. Druhá

část je zaměřená na terminologické vymezení pojmů rozhlasový sportovní redaktor, reportér

a komentátor. Dále na základě rozhovorů s lidmi z tohoto oboru nabízí náhled do zákulisí

této práce včetně jejích charakteristik a specifik od samotného přijetí do sportovní Redakce

Českého rozhlasu, předpokladů pro její vykonávání až po práci v terénu a redakci. Závěrečná

část analyzuje rozhlasovou reportáž komentátora Aleše Procházky z finálového zápasu

hokejového turnaje na zimních olympijských hrách v Naganu 1998 mezi Českem a Ruskem.

Annotation

This diploma thesis aims to describe the work specifics of a radio sport

redactor/commentator. In its theoretical part, this thesis describes history of the beginnings

of the Czechoslovak Radio and history of the radio sport reportage which is connected with

the name of the very first radio sport reporter in Czechoslovakia, Josef Laufer. Second part

of this thesis focuses on defining the terminology of terms radio sport redactor, reporter and

commentator. Next, based on interviews with people from this particular field of work, this

thesis offers insight into the specifics of this professional occupation including

characteristics and specifications from onboarding to the sport section of Czech Radio,

through prerequisites for this job to routines of work in the field and in the newsroom. Final

part of this thesis analyses the reportage of sport commentator Aleš Procházka from the final

match of the ice-hockey tournament at the winter Olympics games in Nagano 1998 between

the teams of the Czech Republic and Russia.
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Úvod

Rozhlasová sportovní žurnalistika je svébytnou oblastí mediálního světa. Mezi lidmi má

své pevně dané místo a v případě Českého, potažmo Československého rozhlasu má dlouhou

tradici. Jeho reportéři už takřka po staletí nabízejí posluchačům aktuální i nadčasové

informace z různých koutů sportovního tuzemského i zahraničního prostředí. Tisícovky lidí

u radiových přijímačů pak už od samotného vzniku tohoto subjektu dennodenně spoléhají

na jeho reportéry, kteří v živém vysílání už tradičně nabízejí informace o průběhu

jednotlivých utkání nebo závodů prostřednictvím svých dynamických, přesných a emocemi

oplývajících komentářů z místa dění.

Tato diplomová práce se zaměřuje právě na jejich povolání. Klade si za cíl zmapovat

specifika práce rozhlasového sportovního redaktora/komentátora a odhalit její zákulisí.

Výrazný zdroj informací představují pro tuto práci rozhovory s lidmi ze sportovní redakce

Českého rozhlasu, kteří ve svých odpovědích popisují náležitosti tohoto povolání od průběhu

samotného výběrového řízení, přes předpoklady pro vykonávání této práce, samotné dění na

komentátorském stanovišti, pracovní rutiny před i po skončení sportovního utkání, až po

tvorbu programu a dění uvnitř sportovní redakce a to i s pohledem na specifika v případě

regionálních sportovních reportérů.

Rozhovory představují v případě této diplomové práce klíčový zdroj vzhledem k tomu,

že na toto téma bylo publikováno jen malé množství literatury. S takto úzce vymezeným

zaměřením, tedy mapujícím úzký výsek rozhlasové oblasti, práci reportéra sortovní redakce,

neexistuje takřka žádná ucelená publikace. To lze do jisté míry označit za problém, na který

jsem při psaní diplomové práce narazil. Přesto dostupná relevantní literatura pojednávající o

rozhlasové žurnalistice byla dostačující pro tvorbu práce. Sloužila především jako zdroj

informací při tvorbě kapitol týkajících se historického kontextu a také pro podložení

informací získaných během rozhovorů s lidmi z oboru rozhlasové sportovní žurnalistiky.

Tvrzení a poznatky zjištěné v této diplomové práci se rovněž opírají o mou dřívější osobní

zkušenost na pozici sportovního reportéra a komentátora sportovních utkání pro Český

rozhlas.

Právě má předchozí profesní zkušenost byla hlavní motivací pro napsání této
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diplomové práce. Ke sportu jsem měl odjakživa blízko, aktivně jsem se věnoval především

atletice. Toto závodní období skončilo nástupem na vysokou školu. Ke sportu jsem se však

vrátil během studia žurnalistiky coby regionální reportér sportovní redakce Českého

rozhlasu působící v Brně, kde jsem z komentátorského stanoviště nabízel posluchačům

Radiožurnálu informace především o dění v nejvyšší fotbalové lize. Proto bylo zřejmé, že

získané zkušenosti i kontakty bude možné zužitkovat při tvorbě této diplomové práce.

Diplomová práce se oproti tezím odchýlila v uspořádání jednotlivých kapitol, jehož

finální podoba odráží požadavky na logickou strukturu práce. Rovněž množství tematických

okruhů jednotlivých kapitol je širší, než jak předpokládaly teze, což zapříčinilo množství

získaných informací během rozhovorů, které jsem v době tvorby tezí nemohl předpokládat.

Liší se i některé zdroje literatury uvedené v tezích, protože během psaní práce se ukázaly

jako lepší jiné tituly. Jako nejcennější zdroj informací se pak projevily především rozhovory

s lidmi z praxe. Informace, které mi sdělili, nenabízí v celé jejich šíři žádná odborná

publikace. V případě závěrečné analýza se nejedná o kvalitativní obsahovou analýzu, nýbrž

o analýzu jazykové stránky projevu ve vybraném rozhlasovém sportovní reportáži.
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Metodologie práce

Cílem této diplomové práce je zmapovat specifika práce rozhlasového sportovního

redaktora/komentátora. Samotnému napsání textu musí předcházet stanovení jasné

metodologie. Ta je v teoretické části postavena na rešerši dostupné relevantní literatury

zabývající se problematikou rozhlasové žurnalistiky, resp. rozhlasové sportovní žurnalistiky.

Na jejím základě teoreticky vymezím vybrané rozhlasové žánry vyskytující se v této

diplomové práci, stejně jako historii rozhlasového vysílání na našem území a počátky

Českého, resp. Československého rozhlasu.

K jasnému určení teoretického významu jednotlivých, v prostředí rozhlasové

žurnalistiky obecně užívaných pojmů, byla pro tuto diplomovou práci stěžejní odborná

publikace doktora Josefa Maršíka Výběrový slovníček termínů slovesné rozhlasové tvorby.

Navzdory tomu, že byla vydána před více než dvaceti lety je stále aktuální, řada pojmů se

v oblasti rozhlasové žurnalistiky svým významem nezměnila a důležité je také podotknou,

že podobná publikace, mající charakter slovníčku, která by přehledně a souhrnně roztřídila

a jasně definovala jednotlivé pojmy rozhlasové žurnalistiky, od té doby nevznikla. Slovníček

je rovněž hojně využíván jako zdroj při tvorbě jiných rozhlasově zaměřených prací.

Pro zmapování historického kontextu pak byly klíčovými odbornými publikacemi

zejména ta od Lenky Čábelové Radiojournal. Rozhlasové vysílání v Čechách a na Moravě

v letech 1923-1939 a také od Evy Ješutové a kolektivu Od mikrofonu k posluchačům. Z osmi

desetiletí Českého rozhlasu. Byť se jedná o publikaci vydanou k 80. výročí založení této

rozhlasové stanice v roce 2003, její relativní neaktuálnost nehrála roli vzhledem k tomu, že

byla použita jako jeden z hlavní zdrojů při mapování vzniku prvních pokusů o rozhlasovou

sportovní žurnalistiku či první komentování sportovních utkání v přímém přenosu a

etablování se této tehdy nové disciplíny.

Praktická část práce, věnující se zkoumání specifik práce rozhlasového sportovního

redaktora/komentátora, byla provedena za použití metod polostrukturovaného rozhovoru1 a

strukturovaného rozhovoru2 s lidmi z oboru. Jedná se konkrétně o vedoucího Redakce sportu

1 Rozhovor, který vychází z předem připravených tematických okruhů a další otázky jsou doplňovány podle

získaných informací (Reichel, 2009, s. 111-112).
2 Rozhovor vycházející z předem připraveých, pevně stanovených otázek (Hendl, 2008, s. 173).
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Českého rozhlasu Miroslava Bureše a regionálního sportovního reportéra brněnského studia

Českého rozhlasu Davida Nekvindu. Jejich osobní výpovědi, svědectví a zkušenosti

představují stěžejní zdroj informací pro zmapování specifik tohoto povolání. Informace

z rozhovorů jsou opřeny o relevantní odbornou literaturu a s tímto tématem souvisejícími

texty.


[…]


Jihomoravského kraje pokrývám také Zlínský, kde naopak regionální stanice vyžaduje

sportu hodně. To už je ve spojení s cestováním z Brna náročnější, snažím se ale domlouvat

si víc natáčení na jeden den. Někdy ale dochází k překryvu akcí v obou krajích (domácí

zápas hrají ve stejný čas brněnští i zlínští hokejisté). V takovém případě přijíždí na pomoc

kolega z jiného regionu.

Která témata nabízíš nejčastěji a jak se liší nabídka v/mimo sezónu?

Snažím se, aby taková témata neexistovala. Ale určitě nejčastější jsou klasické pozápasové

reportáže, které chtějí především regionální stanice. To je zároveň odpověď na to, jak se liší

nabídka. V létě je víc prostoru na nadčasovější témata, víc prostoru dostává taky třeba

amatérský sport.

Liší se poptávka po jednotlivých tématech a jejich žánrovém zpracování mezi tím, co

chce po tobě brněnské studio a sportovní redakce v Praze?

Nijak výrazně. Centrální redakce pochopitelně nebere vyloženě lokální témata, oslovit musí

příspěvek i posluchače třeba v Ústí nad Labem. Pokud jde o žánrové zpracování, tam není
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rozdíl prakticky žádný. Jediná drobnost je, že celostátní redakce vyžaduje příspěvky v o něco

málo kratší stopáži.

O jaké žánry bývá nejčastěji zájem? Resp., které nejčastěji tvoříš?

Nejčastějším žánrem je prostá zpráva, tedy zvuk jednoho respondenta do dvaceti sekund.

V proudovém vysílání jsou nejčastěji používané montáže (výpovědi respondenta spojené

mým textem), nejvíc ceněné jsou ale reportáže natočené přímo na místě. Těch však tolik

není. Klasické rozhovory formátu otázka-odpověď dělám výjimečně v případě, že je potřeba

příspěvek odvysílat co nejrychleji po samotném interview se sportovcem.

Který sport komentuješ nejraději?

Odmala mám nejblíže k hokeji, to vydrželo doteď. A komentuje se dobře i díky tomu, že jde

o rychlou hru, při které stačí popisovat, co se zrovna odehrává na ledě.

Byl nějaký ryze pro tebe kuriózní sport, kterému ses musel věnovat ať už coby

komentátor, nebo jej zpracovat nějakým příspěvkem?

Asi nejbizarnější „sport“, o kterém jsem natáčel reportáž, se jmenuje jugger. Je to hra

z postapokalyptického světa, při které se hráči mlátí různými molitanovými zbraněmi, a bez

vysvětlení pravidel absolutně nechápete, co se jako děje.

Jak vypadá vybavení komentátorských stanovišť? Liší se stadion od stadionu? Máš k

dispozici i přídavné monitory se statistikami či detailními záběry na jednotlivé herní

situace pro lepší přehled třeba sporných situací v brankovém území?

Na českých stadionech je vybavení prakticky všude stejné. Mám od technika připravený

vysílací pult, krabičku velkou třeba jako notebook, ke které jsou připevněná sluchátka

s mikrofonem. To je vše. Přídavné monitory jsou absolutní výjimka, v Česku jsem je zatím

viděl jen v 02 Areně. Záběry tak sleduju stejně jako fanoušci na obrazovce na stadionu.

Pokud tam obrazovka není, tak možnost sledovat opakovaný záběr nemám. Statistiky sleduji

na svém notebooku.
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Setkáváš se při své práci s klišé v odpovědích sportovců?

Setkávám, přijde mi ale, že takových odpovědí ubývá. A nemyslím si, že ve většině případů

je problém v nedostatečné inteligenci sportovce. Klišé používají buď ti nervózní (typicky

mladí sportovci), nebo ti, které nebaví mluvit s novináři a snaží se mít rozhovor co nejdřív

za sebou.

Jak ty sám pokládáš otázky, aby ti sportovec řekl jinou, očekávatelnou odpověď, aby

se trochu rozmluvil a neřekl pouze "tak určitě". Osvojil sis během své praxe nějaké

postupy, jak otázku položit jinak, směrem, kterým z respondenta dostane to, co

potřebuješ?

Upřímně řečeno jde v těchto případech víc o sportovce než o tazatele. Jsou sportovci, kteří

odpoví zajímavě i na hloupou otázku a naopak tací, kteří řeknou nudné klišé na

sebeoriginálnější dotaz. Obecně ale platí, že je dobré skutečně pokládat skutečně otázku, ne

říct nějaký svůj názor a poté si ho jen nechat od respondenta potvrdit. Často platí, že čím

kratší a jednodušší otázka, tím delší a zajímavější odpověď.

Popiš, prosím, rutiny tvé práce před komentování a po skončení zápasu. Co všechno se

po tobě chce připravit?

Den před utkáním vždy vyrábím zprávu, která slouží jako "pozvánka" na zápas. Při výrobě

této zprávy si tedy připomenu základní informace, jako kolikátý je který tým v tabulce a jak

dopadlo poslední vzájemné utkání. Nijak víc se před zápasem nepřipravuji, v den zápasu

prostě přijdu cca hodinu před začátkem na stadion, vezmu si soupisky, prověřím spojení a

jdu na věc.

Po zápase okamžitě vyrážím na rozhovory s hráči, které jsou zpravidla někde u šaten týmů.

Po natočení rozhovorů se jde do tiskového střediska, kde bývají tiskové konference trenérů,

ty jsou v hokejové i fotbalové lize povinné. Ihned po skončení konference připravím

základní zprávu s výsledkem a krátkým zvukem některého z aktérů zápasu, aby mohla co

nejdřív zaznít ve vysílání. Delší reportáže zpravidla bývají po večerních zápasech objednané
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pro ranní vysílání v dalším dni, takže po připravení krátké zprávy se přesunu domů, kde

vytvořím delší příspěvky, které zpravidla chtějí regionální stanice.