UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Pacner Jakub

Název práce: Specifika práce rozhlasového sportovního redaktora/komentátora

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Maršík Josef

Pracoviště: IKSŽ KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Při zpracování diplomového úkolu se autor musel vyrovnat s nedostatkem relevantní literatury k tématu. Jako zdroj informací mu proto posloužily publikace s „příbuznou“ tematikou (seznam na s. 64 – 66), a zejména rozhovory se dvěma kompetentními rozhlasovými pracovníky – Miroslavem Burešem a Davidem Nekvindou. Jejich názory jsou jistě podloženy dlouholetými zkušenostmi, očekával bych však větší snahu autora sdělené informace kriticky vyhodnotit a oddělit podstatné od méně významných. Práce je původní, může být využita jako potřebný zdroj informací pro začínající sportovní redaktory/komentátory/reportéry.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru B
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby A

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte písmenem F) E
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má v zásadě logickou strukturu, není mi ale jasné, proč autor ukončil historický kontext 20. léty minulého století. Závěry, k nimž dospěl, považuji za podložené. Poznámkový aparát hodnotím jako přiměřený a funkční, nezjistil jsem porušení citační normy. Musím bohužel velmi kriticky hodnotit jazykovou a stylistickou úroveň textu - práce obsahuje značné množství neopravených chyb a stylistických nedostatků. Grafická úprava je pečlivá, přílohy jsou vhodné.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Jakub Pacner předkládá k obhajobě diplomovou práci, která prokazuje potřebné znalosti tématu i schopnost autora využít informace různého rádu ke zpracování odborného textu. Škoda, že nevyužil možnosti pravidelných konzultací, na kterých bych ho na některá úskalí a problémy upozornil. Takto nemohu hodnotit zpracování diplomového úkolu lepší známkou než C (řada výrazných, zejména gramatických a stylistických chyb).

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.